
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  61Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 04/2023
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por sua Dire-
tora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consideran-
do os elementos constante no Processo n° 2021/624923, resolve dispensar 
a licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel urbano loca-
lizado na Av. Castelo Branco, nº 1050, registrado no Livro 1-A, fls. 29, Mat. 
1.633, São Geraldo do Araguaia/PA, onde funcionará a CIRETRAN TIPO B 
do referido município, o presente contrato a ser celebrado com o RAIMUN-
DO PONTE DE LIMA, brasileiro, portador da Carteira de Indentidade n° 
131668935 – SSP/MA e do CPF n°596.921.702-68 , com fulcro na hipótese 
de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, inciso X (locação de 
imóvel para fins precípuos da administração) da Lei n° 8.666/93, impor-
tando no valor global de R$ 252.000,00(duzentos e cinquenta e dois mil 
reais), correrão com a seguinte classificação programática:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 8830 – Implementação Das Unidades do DETRAN/
PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Re-
cursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Recursos Próprios – Superávit.
Belém/PA, 31 de Março de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 924830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 886/2023-DAF/cgp, de 21/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037956;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Belém no período 28/03 à 11/04/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1
Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2
Robson Machado Paiva 57200274/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1031/2023-DAF/cgp, de 31/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2053665;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Utaberaba/BA no período de 17 à 21/04/2023, a fim de 
participar como representante do CETRAN no Fórum de Trânsito.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 924585
PORTARIA Nº 1056/2023-DAF/cgp, de 04/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056036;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capitão poço no período de 24 à 28/04/2023, Tomé-Açú 
- 29/04 à 05/05/2023, Marabá/Belém – 06 à 13/05/2023, a fim de proceder 
atendimento de solicitação do gabinete de processos das Ciretrans.

nome matricula
Alex henrique moreira de souza 5922439/4

Benedito alho rabelo 3264327/1
Erika de fátima peres souza 5959653/2
Gildo carvalho dos santos 57227769/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1108/2023-DAF/cgp, de 06/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057756;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 25/04/2023, Monte Alegre – 
26 à 27/04/20236, Alenquer – 28 à 29/04/2023, Santarém/Belém – 30/04 
à 01/05/2023, a fim de realizar fiscalização onde foram realizados serviços 
especializados de recuperação, ampliação e implantação de sinalização viá-
ria horizontal, vertical, serviços complementares e obras civis nas vias dos 
municípios e trechos das rodovias estaduais relativas à Região de integra-
ção do Baixo Amazonas( lote 2).

nome matricula
Jorge henrique santos lima 3261743/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1112/2023-DAF/cgp, de 06/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2058123;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 06 à 10/04/2023, a fim de 
acompanhar e fazer a segurança dos agentes de trânsito da COFT durante 
a Operação Semana Santa no município de Salinópolis, conforme solicitado 
por MEMORANDO Nº030/2023 COFT.

nome matricula
Samuel dalmacio lobo 6401574/1

Sérgio roberto ferreira dos remédios 54193260/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1115/2023-DAF/cgp, de 10/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2059747;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Abaetetuba no período de 17 à 22/04/2023, Tailândia – 23 à 
28/04/2023, a fim de realizar manutenção preventiva e/ou corretiva na rede 
lógica e elétrica das Ciretran dos municípios de Abaetetuba e Tailândia.

nome matricula
Francisco de assis bentes nahmias 80845491/1

Jailson ferreira pereira chaves 57196175/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1116/2023-DAF/cgp, de 10/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057850;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Rurópolis no período de 12/04 à 02/05/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Francisco nedson ferreira nunes 57201528/1

Marcos aurelio castro feitosa 57201534/1
Orlane ferreira nunes 57227349/1

Patrícia barbosa lima de moraes 57224315/2
Valdir amadeu da silva 5827485/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1121/2023-DAF/cgp, de 10/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057870;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba para 
o município de Novo Progresso no período de 12/04 à 02/05/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO referido município.


